
Prefeitura Municipal de Encruzilhada - BA
SegundaFeira, 02 de Dezembro de 2019  Edição nº 464

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.encruzilhada.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

- LEI 1 087/201 9: “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de ENCRUZILHADA – Ba,

para o Exercício Financeiro de 2020”.

- LEI 1 088/201 9: “Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento

e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do Fundeb.”



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000 

 

 

 

 

LEI 1087/2019 DE 29 DE  NOVEMBRO DE 2019 
 

 
“Estima a Receita e Fixa a Despesa do 

Município de ENCRUZILHADA – Ba, 

para o Exercício Financeiro de 2020”. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, Estado da Bahia, no uso de suas atri- 

buições legais, faz saber que o Plenário aprovou e é sancionada a seguinte Lei: 

 

 
Art. 1° - Esta Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Encruzi- 

lhada, Estado da Bahia, para o Exercício Financeiro de 2020, compreendendo; 

 
 

I – Orçamento Fiscal, referente ao Poder do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da administração Pública Municipal Direta e Indireta, mantidas pelo Poder 

Público; 

 

 
II – Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 

da Administração Direta e Indireta a ele vinculado, bem como fundações instituídas e 

mantidas pelo Poder Público; 

 

 
Art. 2º - A Receita Orçamentária, que decorrerá de arrecadação de tributos pró- 

prios ou transferidos e demais receitas correntes e de capital conforme a legislação tri- 

butária vigente, é estimada, em R$ 60.682.649,53 (sessenta milhões seiscentos e oi- 

tenta e dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta e três centavos). des- 

dobrada nos agregados. 

 
 

Art. 3º - As Receitas são entidades por categoria econômica, segundo a origem 

dos recursos, conforme no disposto no Anexo I da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

 
Art. 4º - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado na 

forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II – 

Resumo Geral da Receita. 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000 

 

 

Art. 5° - A despesa do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social será realizada 

segundo as discriminações previstas na legislação em vigor. 

 

 
§ 1º - A fixação da despesa do Orçamento Fiscal será de R$ 58.050.649,53 (cin- 

quenta e oito milhões, cinquenta mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta e 

três centavos). 

 

 
§ 2º - A fixação da despesa do Orçamento da Seguridade Social será de R$ 

2.632.000,00 (dois milhões, seiscentos e trinta e dois mil reais). 

 
 

Art. 6º - A despesa será realizada na forma dos quadros analíticos e sintéticos 

constante da presente Lei, os Anexos e sub-anexos previstos no art. 101 da Lei 4.320/64 

e art. 5º, incisos I e III e seus parágrafos da Lei 101/2000, na forma da distribuição em 

Unidades Orçamentárias e de acordo ao inciso 3° § 2º - A da Constituição Federal. 

 

 
Art. 7º - Fica autorizado o Poder Executivo a: 

 
 

I – Suplementar as respectivas dotações, com recursos do excesso de arreca- 

dação, verificado na receita, conforme nos termos previstos no inciso II do § 1º art. 43 

da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 
 

II – Utilizar a Reserva de Contingência também como recurso de abertura de 

créditos adicionais suplementares ou especiais. 

 

 
Art. 8º - Fica autorizado o Poder Executivo, abrir créditos adicionais suplemen- 

tares até o limite de 80% (oitenta por cento), do total na despesa autorizada, nos termos 

previstos 43, § 1º da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

 
Art. 9º - Somente com prévia autorização do Poder Legislativa, o chefe do Poder 

executivo Poderá: 

 

 
I – Remanejar os orçamentos próprios da administração direta, nos termos pre- 

vistos no § 1º, do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000 

 

 

 

 

II – Remanejar as dotações de despesas previstas no “caput” do Artigo 18 da Lei 

complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, na mesma unidade orçamentária nos 

termos previstos no inciso III dos §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de 

março de 1964. 

 
 

III – Remanejar as dotações de despesas nas respectivas categorias econômi- 

cas exceto as despesas, previstas no “caput” do Artigo 18 da Lei complementar nº 101, 

de 04 de maio de 2000, quando envolver recursos as mesmas unidade orçamentária 

nos termos previstos no inciso III dos §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de 

março de 1964. 

 

 
Art. 10 - Mediante autorização expressa do Poder Legislativo, poderá o Poder 

Executivo, realizar operações de crédito por antecipação de receita, com a finalidade de 

manter o equilíbrio orçamento-financeiro do Município, observados os preceitos legais 

aplicáveis à matéria. 

 

 
Art. 11 – Os créditos adicionais especiais e extraordinários autorizados no exer- 

cício financeiro de 2017, e reabertos nos limites de seus saldos, segundo o disposto no 

§ 2º do artigo 167 da Constituição Federal de 1988, obedecerão à codificação constante 

desta Lei. 

 

 
Art. 12 – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Encruzilhada, 29 de novembro de 2019. 

 
 
 
 
 

Wekisley Teixeira Silva 

PREFEITO MUNICIPAL 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

RECEITA E DESPESA - CATEGORIA ECONÔMICA Anexo 1 da Lei 4.320/64 

Pag: 1 / 1 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

     

RECEITA 
 

DESPESA 
  

RECEITAS CORRENTES  57.819.649,53 DESPESAS CORRENTES  56.975.000,00 

RECEITA TRIBUTÁRIA 2.697.649,53 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.789.000,00  

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 45.000,00  

RECEITA PATRIMONIAL 270.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.141.000,00  

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00    

RECEITA INDUSTRIAL 0,00    

RECEITA DE SERVIÇOS 52.000,00    

TRANFERÊNCIAS CORRENTES 54.787.000,00    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 12.000,00  
** Superavit do Orcamento Corrente 

 
844.649,53 

 

Total Corrente  57.819.649,53 Total Corrente  57.819.649,53 

 
 

RECEITAS DE CAPITAL 

  
 

2.863.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 

  
 

2.863.000,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.000,00 INVESTIMENTOS 2.080.000,00  

ALIENAÇÃO DE BENS 7.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 71.000,00  

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 712.000,00  

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.854.000,00    

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00    

 
 
** Deficit do Orcamento Corrente 

 
 

0,00 

   

Total Capital  2.863.000,00 Total Capital  2.863.000,00 

 
 

RECEITAS CORRENTES 

  
 

57.819.649,53 DESPESAS CORRENTES 

  
 

56.975.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL  2.863.000,00 DESPESAS DE CAPITAL  2.863.000,00 

DEDUÇOES CORRENTES  0,00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA  844.649,53 

Total da Receita  60.682.649,53 Total da Despesa  60.682.649,53 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

RECEITA - RESUMO GERAL Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 1 / 5 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

Conta Desdobramento Fonte Categoria Economica 

1000.00.00.00.0.0 - RECEITA CORRENTE 
  

57.819.649,53 

1100.00.00.00.0.0 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
  

2.697.649,53 

1110.00.00.00.0.0 - IMPOSTOS 
 

2.654.649,53 
 

1113.00.00.00.0.0 - IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 1.263.000,00   

1113.03.11.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.259.000,00   

1113.03.13.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa 4.000,00   

1118.00.00.00.0.0 - IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS 1.390.649,53   

1118.01.11.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 17.000,00   

1118.01.12.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 3.000,00   

1118.01.13.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 8.000,00   

1118.01.14.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 3.000,00   

1118.01.41.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 3.000,00   

1118.01.42.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora 3.000,00   

1118.01.43.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 3.000,00   

1118.01.44.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros 3.000,00   

1118.02.31.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 1.336.649,53   

1118.02.32.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 5.000,00   

1118.02.33.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 3.000,00   

1118.02.34.00.0.0 : 0100.000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 3.000,00   

1119.00.00.00.0.0 - OUTROS IMPOSTOS 1.000,00   

1119.01.11.00.0.0 : 0100.000 - Outros Impostos - Principal 1.000,00   

1120.00.00.00.0.0 - TAXAS  43.000,00  

1121.00.00.00.0.0 - TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 33.000,00   

1121.01.11.00.0.0 : 0100.000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 28.000,00   

1121.01.12.00.0.0 : 0100.000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 1.000,00   

1121.01.13.00.0.0 : 0100.000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 1.000,00   

1121.01.14.00.0.0 : 0100.000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00   

1121.04.11.00.0.0 : 0100.000 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 1.000,00   

1121.04.13.00.0.0 : 0100.000 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa 1.000,00   

1122.00.00.00.0.0 - TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 8.000,00   

1122.01.11.00.0.0 : 0100.000 - Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 4.000,00   

1122.01.13.00.0.0 : 0100.000 - Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 4.000,00   

1128.00.00.00.0.0 - TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 2.000,00   

1128.01.11.00.0.0 : 0102.002 - Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 1.000,00   

1128.01.21.00.0.0 : 0102.002 - Taxa de Saúde Suplementar - Principal 1.000,00   

1200.00.00.00.0.0 - CONTRIBUIÇÕES   1.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

RECEITA - RESUMO GERAL Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 2 / 5 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

Conta Desdobramento Fonte Categoria Economica 

1240.00.00.00.0.0 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
 

1.000,00 
 

1240.00.00.00.0.0 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.000,00   

1240.00.11.00.0.0 : 0100.000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 1.000,00   

1300.00.00.00.0.0 - RECEITA PATRIMONIAL   270.000,00 

1320.00.00.00.0.0 - VALORES MOBILIÁRIOS 
 

270.000,00 
 

1321.00.00.00.0.0 - JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 270.000,00   

1321.00.11.01.0.1 : 0194.094 - Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Royalties 4.000,00   

1321.00.11.01.0.1 : 0194.094 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 60.000,00   

1321.00.11.01.0.1 : 0194.094 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 26.000,00   

1321.00.11.01.0.1 : 0194.094 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - MDE 13.000,00   

1321.00.11.01.0.1 : 0194.094 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - ASPS 13.000,00   

1321.00.11.01.0.1 : 0194.094 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - CIDE 2.000,00   

1321.00.11.01.0.1 : 0194.094 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FNAS 21.000,00   

1321.00.11.01.0.1 : 0194.094 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FNDE 27.000,00   

1321.00.11.01.0.1 : 0194.094 - Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 37.000,00   

1321.00.11.02.0.2 : 0194.094 - Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - Depósitos de Poupança 5.000,00   

1321.00.11.02.0.2 : 0194.094 - Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados 62.000,00   

1600.00.00.00.0.0 - RECEITA DE SERVIÇOS   52.000,00 

1610.00.00.00.0.0 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
 

15.000,00 
 

1610.00.00.00.0.0 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 15.000,00   

1610.01.11.00.0.0 : 0100.000 - Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 15.000,00   

1630.00.00.00.0.0 - SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE  16.000,00  

1638.00.00.00.0.0 - SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE - ESPECÍFICO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 16.000,00   

1638.01.91.00.0.0 : 0102.002 - Outros Serviços de Saúde - Principal 16.000,00   

1690.00.00.00.0.0 - OUTROS SERVIÇOS  21.000,00  

1690.00.00.00.0.0 - OUTROS SERVIÇOS 21.000,00   

1690.99.11.00.0.0 : 0100.000 - Outros Serviços - Principal 21.000,00   

1700.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   54.787.000,00 

1710.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
 

32.971.000,00 
 

1718.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M 32.971.000,00   

1718.01.21.00.0.0 : 0180.080 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.527.000,00   

1718.01.51.00.0.0 : 0181.081 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 5.000,00   

1718.01.71.00.0.0 : 0116.016 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 39.000,00   

1718.02.41.00.0.0 : 0142.042 - Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal 24.000,00   

1718.02.61.00.0.0 : 0142.042 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 269.000,00   



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

RECEITA - RESUMO GERAL Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 3 / 5 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

Conta Desdobramento Fonte Categoria Economica 

1718.03.11.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal 3.881.630,79 
  

1718.03.21.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal 706.000,00   

1718.03.31.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal 434.000,00   

1718.03.41.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal 209.000,00   

1718.03.51.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS - Principal 210.000,00   

1718.03.91.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal 781.000,00   

1718.05.11.00.0.0 : 0104.004 - Transferências do Salário-Educação - Principal 834.000,00   

1718.05.21.00.0.0 : 0115.015 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 12.000,00   

1718.05.31.00.0.0 : 0115.015 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 697.000,00   

1718.05.41.00.0.0 : 0115.015 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 309.000,00   

1718.05.91.00.0.0 : 0115.015 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 456.369,21   

1718.06.11.00.0.0 : 0182.082 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 21.000,00   

1718.09.11.00.0.0 : 0118.018 - Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 6.612.000,00   

1718.10.11.00.0.0 : 0123.023 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.000,00   

1718.10.21.00.0.0 : 0122.022 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 1.000,00   

1718.10.31.00.0.0 : 0124.024 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 1.000,00   

1718.10.51.00.0.0 : 0124.024 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal 1.000,00   

1718.10.91.00.0.0 : 0124.024 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 1.000,00   

1718.12.11.00.0.0 : 0129.029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 938.000,00   

1718.99.11.00.0.0 : 0100.000 - Outras Transferências da União - Principal 1.000,00   

1720.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES  6.468.000,00  

1728.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M 6.468.000,00   

1728.01.11.00.0.0 : 0184.084 - Cota-Parte do ICMS - Principal 4.998.000,00   

1728.01.21.00.0.0 : 0185.085 - Cota-Parte do IPVA - Principal 150.000,00   

1728.01.31.00.0.0 : 0183.083 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 47.000,00   

1728.01.41.00.0.0 : 0116.016 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 5.000,00   

1728.01.51.00.0.0 : 0100.000 - Outras Participações na Receita dos Estados - Principal 10.000,00   

1728.01.91.00.0.0 : 0110.010 - Outras Transferências dos Estados - Principal 10.000,00   

1728.01.91.00.0.0 : 0130.030 - Outras Transferências dos Estados - Principal 10.000,00   

1728.03.11.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 782.000,00   

1728.07.11.00.0.0 : 0128.028 - Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 125.000,00   

1728.10.11.00.0.0 : 0123.023 - Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 149.000,00   

1728.10.21.00.0.0 : 0122.022 - Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 149.000,00   

1728.10.91.00.0.0 : 0124.540 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 16.000,00   

1728.99.11.00.0.0 : 0100.000 - Outras Transferências dos Estados - Principal 17.000,00   

1750.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS  15.348.000,00  

1758.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M 15.348.000,00   

1758.01.11.00.0.0 : 0118.018 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 15.338.000,00   



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

RECEITA - RESUMO GERAL Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 4 / 5 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

Conta Desdobramento Fonte Categoria Economica 

1758.99.11.00.0.0 : 0100.000 - Outras Transferências Multigovernamentais - Principal 10.000,00 
  

1900.00.00.00.0.0 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES   12.000,00 

1910.00.00.00.0.0 - MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 
 

4.000,00 
 

1910.00.00.00.0.0 - MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 4.000,00   

1910.07.11.00.0.0 : 0100.000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 1.000,00   

1910.07.12.00.0.0 : 0100.000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora 1.000,00   

1910.07.13.00.0.0 : 0100.000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa 1.000,00   

1910.07.14.00.0.0 : 0100.000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00   

1920.00.00.00.0.0 - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS  6.000,00  

1921.00.00.00.0.0 - INDENIZAÇÕES 2.000,00   

1921.99.11.00.0.0 : 0100.000 - Outras Indenizações - Principal 2.000,00   

1922.00.00.00.0.0 - RESTITUIÇÕES 2.000,00   

1922.99.11.00.0.0 : 0100.000 - Outras Restituições - Principal 2.000,00   

1923.00.00.00.0.0 - RESSARCIMENTOS 2.000,00   

1923.99.11.00.0.0 : 0100.000 - Outros Ressarcimentos - Principal 2.000,00   

1990.00.00.00.0.0 - DEMAIS RECEITAS CORRENTES  2.000,00  

1990.00.00.00.0.0 - DEMAIS RECEITAS CORRENTES 2.000,00   

1990.99.11.00.0.0 : 0100.000 - Outras Receitas - Primárias - Principal 1.000,00   

1990.99.21.00.0.0 : 0100.000 - Outras Receitas - Financeiras - Principal 1.000,00   

 

2000.00.00.00.0.0 - RECEITA DE CAPITAL 
   

2.863.000,00 

2100.00.00.00.0.0 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
  

2.000,00 

2110.00.00.00.0.0 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 
 

2.000,00 
 

2112.00.00.00.0.0 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO 1.000,00   

2112.00.11.00.0.0 : 0190.090 - Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 1.000,00   

2119.00.00.00.0.0 - OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 1.000,00   

2119.00.11.00.0.0 : 0190.090 - Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 1.000,00   

2200.00.00.00.0.0 - ALIENAÇÃO DE BENS   7.000,00 

2210.00.00.00.0.0 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
 

3.000,00 
 

2213.00.00.00.0.0 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 3.000,00   

2213.00.11.00.0.0 : 0192.092 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 2.000,00   

2213.00.12.00.0.0 : 0192.092 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Multas e Juros de Mora 1.000,00   

2220.00.00.00.0.0 - ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  4.000,00  

2220.00.00.00.0.0 - ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 4.000,00   



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

RECEITA - RESUMO GERAL Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 5 / 5 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

Conta Desdobramento Fonte Categoria Economica 

2220.00.11.00.0.0 : 0192.092 - Alienação de Bens Imóveis - Principal 3.000,00 
  

2220.00.12.00.0.0 : 0192.092 - Alienação de Bens Imóveis - Multas e Juros de Mora 1.000,00   

2400.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   2.854.000,00 

2410.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
 

2.123.125,79 
 

2418.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 2.123.125,79   

2418.03.11.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal 260.000,00   

2418.03.21.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal 10.000,00   

2418.03.31.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal 10.000,00   

2418.03.41.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal 10.000,00   

2418.03.51.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS - Principal 10.000,00   

2418.03.91.00.0.0 : 0114.014 - Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal 310.000,00   

2418.05.11.00.0.0 : 0115.015 - Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 470.630,79   

2418.10.11.00.0.0 : 0123.023 - Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 50.000,00   

2418.10.21.00.0.0 : 0122.022 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 50.000,00   

2418.10.51.00.0.0 : 0124.024 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal 250.000,00   

2418.10.61.00.0.0 : 0124.024 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal 50.000,00   

2418.10.71.00.0.0 : 0124.024 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal 50.000,00   

2418.10.91.00.0.0 : 0124.024 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 350.000,00   

2418.12.11.00.0.0 : 0124.024 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 62.495,00   

2418.99.11.00.0.0 : 0124.024 - Outras Transferências da União - Principal 180.000,00   

2420.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES  730.874,21  

2428.00.00.00.0.0 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES 730.874,21   

2428.03.11.00.0.0 : 0114.014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 56.000,00   

2428.05.11.00.0.0 : 0115.015 - Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 20.000,00   

2428.10.11.00.0.0 : 0123.023 - Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 60.000,00   

2428.10.21.00.0.0 : 0122.022 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 100.000,00   

2428.10.51.00.0.0 : 0124.540 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal 107.000,00   

2428.10.61.00.0.0 : 0124.540 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal 10.000,00   

2428.10.71.00.0.0 : 0124.540 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal 10.000,00   

2428.10.91.00.0.0 : 0124.540 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 260.000,00   

2428.99.11.00.0.0 : 0100.000 - Outras Transferências dos Estados - Principal 107.874,21   

Total da Receita:   60.682.649,53 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 1 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Poder: 0 - PODER LEGISLATIVO 

 

Orgão:  01000 - CÂMARA MUNICIPAL 

 
UO:  01001 - CÂMARA MUNICIPAL 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE    1.963.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
   

1.309.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

1.309.000,00 
 

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  
117.000,00 

  

3190.05.00.00 : 0100.000 - Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar  6.000,00   

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  979.000,00   

3190.13.00.00 : 0100.000 - OBRIGACOES PATRONAIS  200.000,00   

3190.16.00.00 : 0100.000 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  1.000,00   

3190.91.00.00 : 0100.000 - SENTENCAS JUDICIAIS  6.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES    654.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

654.000,00 
 

3390.14.00.00 : 0100.000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL  
82.000,00 

  

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO  112.000,00   

3390.33.00.00 : 0100.000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  9.000,00   

3390.35.00.00 : 0100.000 - SERVICOS DE CONSULTORIA  242.000,00   

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  13.000,00   

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  194.000,00   

3390.91.00.00 : 0100.000 - SENTENCAS JUDICIAIS  1.000,00   

3390.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  1.000,00   

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL    123.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
   

123.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

123.000,00 
 

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES  
38.000,00 

  

4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  77.000,00   

4490.61.00.00 : 0100.000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  8.000,00   

 Total da Unidade Orçamentária:   2.086.000,00 
     

 Total do Orgao:   2.086.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 2 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO 

 

Orgão:  10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 
UO:  10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE    223.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
   

148.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

148.000,00 
 

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  
31.000,00 

  

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  115.000,00   

3190.13.00.00 : 0100.000 - OBRIGACOES PATRONAIS  1.000,00   

3190.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  1.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES    75.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

75.000,00 
 

3390.14.00.00 : 0100.000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL  
3.000,00 

  

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO  9.000,00   

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  12.000,00   

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  50.000,00   

3390.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  1.000,00   

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL    37.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
   

36.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

36.000,00 
 

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES  
16.000,00 

  

4490.51.00.00 : 0124.024 - OBRAS E INSTALACOES  5.000,00   

4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12.000,00   

4490.52.00.00 : 0124.024 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000,00   

4490.61.00.00 : 0100.000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  1.000,00   

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS    1.000,00 

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

1.000,00 
 

4590.61.00.00 : 0100.000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  
1.000,00 

  

 Total da Unidade Orçamentária:   260.000,00 
     

 Total do Orgao:   260.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 3 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão:  11000 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 

 
UO:  11001 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 30.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00 

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00 

3190.13.00.00 : 0100.000 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00 

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 1.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 1.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

4490.52.00.00 : 0192.092 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 31.000,00 
 

 

Total do Orgao: 31.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 4 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão:  20000 - GABINETE 

 
UO:  20001 - GABINETE 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE    997.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
   

725.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

725.000,00 
 

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  
106.000,00 

  

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  618.000,00   

3190.13.00.00 : 0100.000 - OBRIGACOES PATRONAIS  1.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES    272.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

272.000,00 
 

3390.14.00.00 : 0100.000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL  
38.000,00 

  

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO  93.000,00   

3390.35.00.00 : 0100.000 - SERVICOS DE CONSULTORIA  1.000,00   

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  51.000,00   

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  75.000,00   

3390.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  14.000,00   

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL    2.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
   

2.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

2.000,00 
 

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES  
1.000,00 

  

4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000,00   

 Total da Unidade Orçamentária:   999.000,00 
     

 Total do Orgao:   999.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 5 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão:  30000 - SECRETARIA DE FINANCAS 

 
UO:  30001 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 179.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 178.000,00 

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100.000,00 

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 44.000,00 

3390.91.00.00 : 0100.000 - SENTENCAS JUDICIAIS 32.000,00 

3390.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 2.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 2.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 

4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 181.000,00 
 

 

Total do Orgao: 181.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 6 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão:  40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
UO:  40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE    5.321.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
   

3.056.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

3.056.000,00 
 

3190.03.00.00 : 0100.000 - Pensoes do RPPS e do Militar  
18.000,00 

  

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  578.000,00   

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  1.891.000,00   

3190.13.00.00 : 0100.000 - OBRIGACOES PATRONAIS  370.000,00   

3190.91.00.00 : 0100.000 - SENTENCAS JUDICIAIS  180.000,00   

3190.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  19.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES    2.265.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

2.265.000,00 
 

3390.14.00.00 : 0100.000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL  
37.000,00 

  

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO  508.000,00   

3390.35.00.00 : 0100.000 - SERVICOS DE CONSULTORIA  455.000,00   

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  64.000,00   

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  837.000,00   

3390.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  363.000,00   

3390.93.00.00 : 0100.000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES  1.000,00   

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL    36.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
   

36.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

36.000,00 
 

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES  
2.000,00 

  

4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  33.000,00   

4490.61.00.00 : 0100.000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  1.000,00   

 Total da Unidade Orçamentária:   5.357.000,00 
     

 Total do Orgao:   5.357.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 7 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão: 50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
UO: 50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE   26.240.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
  

19.105.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
 

19.105.000,00 
 

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.000,00 
  

3190.04.00.00 : 0101.001 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 14.000,00   

3190.04.00.00 : 0115.015 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00   

3190.04.00.00 : 0118.018 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 378.000,00   

3190.04.00.00 : 0119.019 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 788.000,00   

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00   

3190.11.00.00 : 0101.001 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 392.000,00   

3190.11.00.00 : 0115.015 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.000,00   

3190.11.00.00 : 0118.018 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.600.000,00   

3190.11.00.00 : 0119.019 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.730.000,00   

3190.13.00.00 : 0100.000 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00   

3190.13.00.00 : 0101.001 - OBRIGACOES PATRONAIS 133.000,00   

3190.13.00.00 : 0115.015 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00   

3190.13.00.00 : 0118.018 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.767.000,00   

3190.13.00.00 : 0119.019 - OBRIGACOES PATRONAIS 210.000,00   

3190.16.00.00 : 0100.000 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00   

3190.16.00.00 : 0101.001 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00   

3190.91.00.00 : 0101.001 - SENTENCAS JUDICIAIS 16.000,00   

3190.91.00.00 : 0119.019 - SENTENCAS JUDICIAIS 12.000,00   

3190.92.00.00 : 0101.001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 28.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   7.135.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
 

7.135.000,00 
 

3390.14.00.00 : 0101.001 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00 
  

3390.14.00.00 : 0119.019 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 11.000,00   

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO 139.000,00   

3390.30.00.00 : 0101.001 - MATERIAL DE CONSUMO 656.000,00   

3390.30.00.00 : 0104.004 - MATERIAL DE CONSUMO 65.000,00   

3390.30.00.00 : 0110.010 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00   

3390.30.00.00 : 0115.015 - MATERIAL DE CONSUMO 757.000,00   

3390.30.00.00 : 0119.019 - MATERIAL DE CONSUMO 1.344.000,00   

3390.30.00.00 : 0122.022 - MATERIAL DE CONSUMO 54.000,00   



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 8 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

 

3390.31.00.00 : 0100.000 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 11.000,00  

3390.32.00.00 : 0100.000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.000,00 

3390.32.00.00 : 0119.019 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 11.000,00 

3390.34.00.00 : 0115.015 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 1.000,00 

3390.35.00.00 : 0101.001 - SERVICOS DE CONSULTORIA 115.000,00 

3390.35.00.00 : 0119.019 - SERVICOS DE CONSULTORIA 8.000,00 

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 51.000,00 

3390.36.00.00 : 0101.001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100.000,00 

3390.36.00.00 : 0104.004 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 21.000,00 

3390.36.00.00 : 0110.010 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 11.000,00 

3390.36.00.00 : 0115.015 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 44.000,00 

3390.36.00.00 : 0119.019 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 277.000,00 

3390.36.00.00 : 0122.022 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 53.000,00 

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 665.000,00 

3390.39.00.00 : 0101.001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 709.000,00 

3390.39.00.00 : 0104.004 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 38.000,00 

3390.39.00.00 : 0110.010 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.000,00 

3390.39.00.00 : 0115.015 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 386.000,00 

3390.39.00.00 : 0119.019 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.532.000,00 

3390.39.00.00 : 0122.022 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.000,00 

3390.92.00.00 : 0101.001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 17.000,00 

3390.92.00.00 : 0115.015 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 12.000,00 

3390.93.00.00 : 0115.015 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL   797.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
  

797.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
 

797.000,00 
 

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES 55.000,00 
  

4490.51.00.00 : 0101.001 - OBRAS E INSTALACOES 54.000,00   

4490.51.00.00 : 0104.004 - OBRAS E INSTALACOES 265.000,00   

4490.51.00.00 : 0115.015 - OBRAS E INSTALACOES 43.000,00   

4490.51.00.00 : 0119.019 - OBRAS E INSTALACOES 14.000,00   

4490.51.00.00 : 0122.022 - OBRAS E INSTALACOES 21.000,00   

4490.51.00.00 : 0124.540 - OBRAS E INSTALACOES 26.000,00   

4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00   

4490.52.00.00 : 0101.001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 118.000,00   

4490.52.00.00 : 0104.004 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.000,00   

4490.52.00.00 : 0115.015 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 69.000,00   

4490.52.00.00 : 0119.019 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,00   



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 9 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

4490.52.00.00 : 0122.022 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00 

4490.52.00.00 : 0124.540 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

4490.61.00.00 : 0100.000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 6.000,00 

4490.61.00.00 : 0101.001 - AQUISICAO DE IMOVEIS 12.000,00 

4490.61.00.00 : 0115.015 - AQUISICAO DE IMOVEIS 5.000,00 

4490.61.00.00 : 0119.019 - AQUISICAO DE IMOVEIS 32.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 27.037.000,00 
 

 

Total do Orgao: 27.037.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 10 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão: 60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
UO: 60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE   13.197.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
  

8.166.000,00 

3171.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
 

135.000,00 
 

3171.00.00.00 : 0102.002 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 135.000,00 
  

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS  8.031.000,00  

3190.04.00.00 : 0102.002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 925.000,00 
  

3190.04.00.00 : 0114.014 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.541.000,00   

3190.11.00.00 : 0102.002 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.133.000,00   

3190.11.00.00 : 0114.014 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.602.000,00   

3190.13.00.00 : 0102.002 - OBRIGACOES PATRONAIS 314.000,00   

3190.13.00.00 : 0114.014 - OBRIGACOES PATRONAIS 503.000,00   

3190.34.00.00 : 0114.014 - Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz. 1.000,00   

3190.92.00.00 : 0102.002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00   

3190.92.00.00 : 0114.014 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.031.000,00 

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
 

90.000,00 
 

3371.00.00.00 : 0102.002 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 90.000,00 
  

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS  4.941.000,00  

3390.14.00.00 : 0102.002 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 49.000,00 
  

3390.14.00.00 : 0114.014 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00   

3390.30.00.00 : 0102.002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.440.000,00   

3390.30.00.00 : 0114.014 - MATERIAL DE CONSUMO 1.547.000,00   

3390.32.00.00 : 0102.002 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 2.000,00   

3390.32.00.00 : 0114.014 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 64.000,00   

3390.33.00.00 : 0114.014 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 54.000,00   

3390.34.00.00 : 0102.002 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 1.000,00   

3390.34.00.00 : 0114.014 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 1.000,00   

3390.35.00.00 : 0102.002 - SERVICOS DE CONSULTORIA 79.000,00   

3390.36.00.00 : 0102.002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 97.000,00   

3390.36.00.00 : 0114.014 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 77.000,00   

3390.39.00.00 : 0102.002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 811.000,00   

3390.39.00.00 : 0114.014 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 507.000,00   

3390.48.00.00 : 0102.002 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 19.000,00   

3390.48.00.00 : 0114.014 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 104.000,00   



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 11 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

3390.92.00.00 : 0102.002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 60.000,00 

3390.92.00.00 : 0114.014 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 22.000,00 

3390.93.00.00 : 0102.002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 486.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 416.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 416.000,00 

4490.51.00.00 : 0102.002 - OBRAS E INSTALACOES 53.000,00 

4490.51.00.00 : 0114.014 - OBRAS E INSTALACOES 53.000,00 

4490.51.00.00 : 0123.023 - OBRAS E INSTALACOES 16.000,00 

4490.52.00.00 : 0102.002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42.000,00 

4490.52.00.00 : 0114.014 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00 

4490.52.00.00 : 0123.023 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

4490.93.00.00 : 0102.002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00 

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 70.000,00 

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00 

4590.61.00.00 : 0102.002 - AQUISICAO DE IMOVEIS 11.000,00 

4590.61.00.00 : 0114.014 - AQUISICAO DE IMOVEIS 53.000,00 

4590.61.00.00 : 0123.023 - AQUISICAO DE IMOVEIS 6.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 13.683.000,00 
 

 

Total do Orgao: 13.683.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 12 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão: 70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
UO: 70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE   2.512.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
  

1.243.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
 

1.243.000,00 
 

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 188.000,00 
  

3190.04.00.00 : 0128.028 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00   

3190.04.00.00 : 0129.029 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 275.000,00   

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 415.000,00   

3190.11.00.00 : 0128.028 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.000,00   

3190.11.00.00 : 0129.029 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 294.000,00   

3190.13.00.00 : 0100.000 - OBRIGACOES PATRONAIS 21.000,00   

3190.13.00.00 : 0129.029 - OBRIGACOES PATRONAIS 16.000,00   

3190.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.269.000,00 

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
 

7.000,00 
 

3350.43.00.00 : 0100.000 - SUBVENCOES SOCIAIS 3.000,00 
  

3350.43.00.00 : 0128.028 - SUBVENCOES SOCIAIS 2.000,00   

3350.43.00.00 : 0129.029 - SUBVENCOES SOCIAIS 2.000,00   

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS  1.262.000,00  

3390.03.00.00 : 0100.000 - Pensões 1.000,00 
  

3390.14.00.00 : 0100.000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00   

3390.14.00.00 : 0128.028 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 9.000,00   

3390.14.00.00 : 0129.029 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 38.000,00   

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO 236.000,00   

3390.30.00.00 : 0124.024 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00   

3390.30.00.00 : 0128.028 - MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00   

3390.30.00.00 : 0129.029 - MATERIAL DE CONSUMO 147.000,00   

3390.30.00.00 : 0130.030 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00   

3390.32.00.00 : 0100.000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 18.000,00   

3390.32.00.00 : 0128.028 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 3.000,00   

3390.32.00.00 : 0129.029 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 38.000,00   

3390.32.00.00 : 0130.030 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 9.000,00   

3390.34.00.00 : 0100.000 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 1.000,00   

3390.35.00.00 : 0100.000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00   

3390.35.00.00 : 0129.029 - SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00   



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 13 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

 

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  86.000,00  

3390.36.00.00 : 0128.028 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  19.000,00 

3390.36.00.00 : 0129.029 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  115.000,00 

3390.36.00.00 : 0130.030 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  9.000,00 

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  98.000,00 

3390.39.00.00 : 0128.028 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  10.000,00 

3390.39.00.00 : 0129.029 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  124.000,00 

3390.39.00.00 : 0130.030 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  1.000,00 

3390.48.00.00 : 0100.000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA  3.000,00 

3390.48.00.00 : 0128.028 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA  4.000,00 

3390.48.00.00 : 0129.029 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA  15.000,00 

3390.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  4.000,00 

3390.92.00.00 : 0129.029 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  3.000,00 

3390.93.00.00 : 0129.029 - INDENIZACOES E RESTITUICOES  210.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL    120.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
   

120.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

120.000,00 
 

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES  
11.000,00 

  

4490.51.00.00 : 0124.024 - OBRAS E INSTALACOES  11.000,00   

4490.51.00.00 : 0128.028 - OBRAS E INSTALACOES  11.000,00   

4490.51.00.00 : 0129.029 - OBRAS E INSTALACOES  7.000,00   

4490.51.00.00 : 0130.030 - OBRAS E INSTALACOES  11.000,00   

4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000,00   

4490.52.00.00 : 0124.024 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000,00   

4490.52.00.00 : 0128.028 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00   

4490.52.00.00 : 0129.029 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  37.000,00   

4490.52.00.00 : 0130.030 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000,00   

4490.61.00.00 : 0100.000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  1.000,00   

 Total da Unidade Orçamentária:   2.632.000,00 
     

 Total do Orgao:   2.632.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 3 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão:  11000 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 

 
UO:  11001 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 30.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 1.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 1.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 31.000,00 
 

 

Total do Orgao: 31.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 15 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

4490.61.00.00 : 0100.000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 12.000,00 

4490.61.00.00 : 0124.024 - AQUISICAO DE IMOVEIS 2.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 4.607.000,00 
 

 

Total do Orgao: 4.607.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 16 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão:  90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

 
UO:  90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE    1.333.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
   

295.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

295.000,00 
 

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  
112.000,00 

  

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  183.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES    1.038.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

1.038.000,00 
 

3390.14.00.00 : 0100.000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL  
2.000,00 

  

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO  294.000,00   

3390.30.00.00 : 0116.016 - MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00   

3390.30.00.00 : 0142.042 - MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00   

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  73.000,00   

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  612.000,00   

3390.39.00.00 : 0116.016 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  45.000,00   

3390.39.00.00 : 0142.042 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  1.000,00   

3390.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  1.000,00   

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL    73.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
   

73.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

73.000,00 
 

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES  
41.000,00 

  

4490.51.00.00 : 0116.016 - OBRAS E INSTALACOES  12.000,00   

4490.51.00.00 : 0124.024 - OBRAS E INSTALACOES  1.000,00   

4490.51.00.00 : 0124.540 - OBRAS E INSTALACOES  5.000,00   

4490.51.00.00 : 0142.042 - OBRAS E INSTALACOES  1.000,00   

4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.000,00   

4490.61.00.00 : 0100.000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  5.000,00   

 Total da Unidade Orçamentária:   1.406.000,00 
     

 Total do Orgao:   1.406.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 17 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão:  91000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

 
UO:  91001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE    661.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
   

341.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

341.000,00 
 

3190.91.00.00 : 0100.000 - SENTENCAS JUDICIAIS  
341.000,00 

  

3200.00.00.00 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA    45.000,00 

3290.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

45.000,00 
 

3290.21.00.00 : 0100.000 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO  
43.000,00 

  

3290.22.00.00 : 0100.000 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO  1.000,00   

3290.25.00.00 : 0100.000 - ENCARGOS SOBRE OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA  1.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES    275.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

275.000,00 
 

3390.47.00.00 : 0100.000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  
253.000,00 

  

3390.47.00.00 : 0116.016 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  5.000,00   

3390.47.00.00 : 0142.042 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  11.000,00   

3390.91.00.00 : 0100.000 - SENTENCAS JUDICIAIS  6.000,00   

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL    712.000,00 

4600.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
   

712.000,00 

4690.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

712.000,00 
 

4690.71.00.00 : 0100.000 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA  
712.000,00 

  

 Total da Unidade Orçamentária:   1.373.000,00 
     

 Total do Orgao:   1.373.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 18 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão:  92000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

 
UO:  92001 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

 
9000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 844.649,53 

9900.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 844.649,53 

9999.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 844.649,53 

9999.99.00.00 : 0100.000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 844.649,53 

Total da Unidade Orçamentária: 844.649,53 
 

 

Total do Orgao: 844.649,53 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 19 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão:  93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

 
UO:  93001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 184.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 68.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 68.000,00 

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00 

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 63.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 116.000,00 

3390.14.00.00 : 0100.000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO 54.000,00 

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00 

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 54.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 2.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 2.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 

4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 186.000,00 
 

 

Total do Orgao: 186.000,00 
 

 

Total da Despesa: 60.682.649,53 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 1 / 2 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

 

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE   56.975.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
  

36.789.000,00 

3171.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
 

135.000,00 
 

3171.00.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 135.000,00 
  

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS  36.654.000,00  

3190.03.00.00 - Pensoes do RPPS e do Militar 18.000,00 
  

3190.04.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.788.000,00   

3190.05.00.00 - Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar 6.000,00   

3190.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.679.000,00   

3190.13.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.542.000,00   

3190.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00   

3190.34.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz. 1.000,00   

3190.91.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS 555.000,00   

3190.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 62.000,00   

3200.00.00.00 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA   45.000,00 

3290.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
 

45.000,00 
 

3290.21.00.00 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 43.000,00 
  

3290.22.00.00 - OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.000,00   

3290.25.00.00 - ENCARGOS SOBRE OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA 1.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   20.141.000,00 

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
 

7.000,00 
 

3350.43.00.00 - SUBVENCOES SOCIAIS 7.000,00 
  

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  90.000,00  

3371.00.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 90.000,00 
  

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS  20.044.000,00  

3390.03.00.00 - Pensões 1.000,00 
  

3390.14.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 339.000,00   

3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 8.196.000,00   

3390.31.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 11.000,00   

3390.32.00.00 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 146.000,00   

3390.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 63.000,00   

3390.34.00.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 4.000,00   

3390.35.00.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA 904.000,00   

3390.36.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.461.000,00   

3390.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 7.743.000,00   

3390.47.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 269.000,00   



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 2 / 2 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

 

3390.48.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA  145.000,00  

3390.91.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS  39.000,00 

3390.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  510.000,00 

3390.93.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES  213.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL    2.863.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
   

2.080.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

2.080.000,00 
 

4490.51.00.00 - OBRAS E INSTALACOES  
1.212.000,00 

  

4490.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  782.000,00   

4490.61.00.00 - AQUISICAO DE IMOVEIS  85.000,00   

4490.93.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES  1.000,00   

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS    71.000,00 

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

71.000,00 
 

4590.61.00.00 - AQUISICAO DE IMOVEIS  
71.000,00 

  

4600.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA    712.000,00 

4690.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
  

712.000,00 
 

4690.71.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA  
712.000,00 

  

9000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA    844.649,53 

9900.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
   

844.649,53 

9999.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
  

844.649,53 
 

9999.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA  
844.649,53 

  

 Total da Despesa:   60.682.649,53 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 1 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Poder: 0 - PODER LEGISLATIVO 

 

Orgão:  01000 - CÂMARA MUNICIPAL 

 
UO:  01001 - CÂMARA MUNICIPAL 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 1.963.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.309.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.309.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 654.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 654.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 123.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 123.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 123.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 2.086.000,00 
 

 

Total do Orgao: 2.086.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 2 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO 

 

Orgão:  10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 
UO:  10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 223.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 148.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 148.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 37.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 36.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00 

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000,00 

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 260.000,00 
 

 

Total do Orgao: 260.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 14 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
 

Desdobramento 
 

Elemento 
Categoria 

Economica 

Orgão:  80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 

 
UO:  80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE   4.135.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
  

2.305.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
 

2.305.000,00 
 

3190.04.00.00 : 0100.000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 720.000,00 
  

3190.11.00.00 : 0100.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.582.000,00   

3190.11.00.00 : 0124.024 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00   

3190.13.00.00 : 0124.024 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00   

3190.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00   

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.830.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
 

1.830.000,00 
 

3390.14.00.00 : 0100.000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 
  

3390.30.00.00 : 0100.000 - MATERIAL DE CONSUMO 503.000,00   

3390.30.00.00 : 0124.024 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00   

3390.30.00.00 : 0130.030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00   

3390.30.00.00 : 0142.042 - MATERIAL DE CONSUMO 191.000,00   

3390.36.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 180.000,00   

3390.36.00.00 : 0124.024 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00   

3390.36.00.00 : 0130.030 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00   

3390.39.00.00 : 0100.000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 929.000,00   

3390.39.00.00 : 0124.024 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00   

3390.39.00.00 : 0130.030 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00   

3390.39.00.00 : 0142.042 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.000,00   

3390.92.00.00 : 0100.000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 11.000,00   

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL   472.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
  

472.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
 

472.000,00 
 

4490.51.00.00 : 0100.000 - OBRAS E INSTALACOES 191.000,00 
  

4490.51.00.00 : 0116.016 - OBRAS E INSTALACOES 9.000,00   

4490.51.00.00 : 0124.024 - OBRAS E INSTALACOES 221.000,00   

4490.51.00.00 : 0130.030 - OBRAS E INSTALACOES 1.000,00   

4490.51.00.00 : 0142.042 - OBRAS E INSTALACOES 15.000,00   

4490.52.00.00 : 0100.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00   

4490.52.00.00 : 0124.024 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00   



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 4 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão:  20000 - GABINETE 

 
UO:  20001 - GABINETE 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 997.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 725.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 725.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 272.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 2.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 2.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 999.000,00 
 

 

Total do Orgao: 999.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 5 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão:  30000 - SECRETARIA DE FINANCAS 

 
UO:  30001 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 179.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 178.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 2.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 2.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 181.000,00 
 

 

Total do Orgao: 181.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 6 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão:  40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
UO:  40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 5.321.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.056.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 3.056.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.265.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.265.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 36.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 36.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 5.357.000,00 
 

 

Total do Orgao: 5.357.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 7 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão: 50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
UO: 50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 26.240.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.105.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 19.105.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.135.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 7.135.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 797.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 797.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 797.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 27.037.000,00 
 

 

Total do Orgao: 27.037.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 8 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão: 60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
UO: 60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 13.197.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.166.000,00 

3171.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 135.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 8.031.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.031.000,00 

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 90.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 4.941.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 486.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 416.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 416.000,00 

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 70.000,00 

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 13.683.000,00 
 

 

Total do Orgao: 13.683.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 9 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão: 70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
UO: 70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 2.512.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.243.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.243.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.269.000,00 

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 7.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.262.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 120.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 120.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 2.632.000,00 
 

 

Total do Orgao: 2.632.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 10 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão:  80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 

 
UO:  80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 4.135.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.305.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.305.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.830.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.830.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 472.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 472.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 472.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 4.607.000,00 
 

 

Total do Orgao: 4.607.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 11 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão:  90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

 
UO:  90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 1.333.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 295.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 295.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.038.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.038.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 73.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 73.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 73.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 1.406.000,00 
 

 

Total do Orgao: 1.406.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 12 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão:  91000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

 
UO:  91001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 661.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 341.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 341.000,00 

3200.00.00.00 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 45.000,00 

3290.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 275.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 275.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 712.000,00 

4600.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 712.000,00 

4690.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 712.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 1.373.000,00 
 

 

Total do Orgao: 1.373.000,00 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 13 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão:  92000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

 
UO:  92001 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

 
9000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 844.649,53 

9900.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 844.649,53 

9999.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 844.649,53 

Total da Unidade Orçamentária: 844.649,53 
 

 

Total do Orgao: 844.649,53 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Pag: 14 / 14 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 

Grupos de 
Despesa 

Categoria 
Economica 

Orgão:  93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

 
UO:  93001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

 
3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 184.000,00 

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 68.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 68.000,00 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.000,00 

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 116.000,00 

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 2.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 2.000,00 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 186.000,00 
 

 

Total do Orgao: 186.000,00 
 

 

Total da Despesa: 60.682.649,53 
 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

Pag: 1 / 1 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 
Anexo 2 da Lei 4.320/64 

 
 

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO - CONSOLIDAÇÃO 
 

 

 

Conta 
Modalidade de 

Aplicação 
Grupos de 

Despesa 
Categoria 

Economica 

 

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 

 
3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3171.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

  
 

 
135.000,00 

 
 

36.789.000,00 

56.975.000,00 

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 

3200.00.00.00 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3290.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

 
36.654.000,00 

 

 
45.000,00 

 

 
7.000,00 

 
 

45.000,00 

 

 
20.141.000,00 

 

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
 

90.000,00 
  

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
 

20.044.000,00 
  

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 
   

2.863.000,00 

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 

4600.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4690.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 

  

 
2.080.000,00 

 

 
71.000,00 

 

 
712.000,00 

2.080.000,00 

 

 
71.000,00 

 

 
712.000,00 

 

9000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
   

844.649,53 

9900.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

9999.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

  

 
844.649,53 

844.649,53 
 

 Total da Despesa:   60.682.649,53 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 1 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Poder: 0 - PODER LEGISLATIVO 

 

Orgão:  01000 - CÂMARA MUNICIPAL 

 
UO:  01001 - CÂMARA MUNICIPAL 

 

Função: 01 - LEGISLATIVA 
 

SubFunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA 
 

Programa: 0001 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 

 
2001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO  925.000,00  925.000,00 

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA  1.038.000,00  1.038.000,00 

1001 - REEQUIPAMENTO E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA   123.000,00 123.000,00 

 Total do Programa: 1.963.000,00 123.000,00 2.086.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 1.963.000,00 123.000,00 2.086.000,00 
     

 Total da Funcao: 1.963.000,00 123.000,00 2.086.000,00 
     

 Total da Unidade Orçamentária: 1.963.000,00 123.000,00 2.086.000,00 
     

 Total do Orgao: 1.963.000,00 123.000,00 2.086.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 2 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO 

 

Orgão:  10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 
UO:  10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

Função: 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 

SubFunção: 541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
 

Programa: 0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 

 
1051 - CONSTRUÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 

 
 
 
 
 

Função: 20 - AGRICULTURA 
 

SubFunção: 605 - ABASTECIMENTO 
 

Programa: 0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 

 
2068 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA  224.000,00  224.000,00 

1052 - CONST. AMPL. E REF. DO MERCADO MUNICIPAL   7.000,00 7.000,00 

 Total do Programa: 224.000,00 7.000,00 231.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 224.000,00 7.000,00 231.000,00 

 

SubFunção: 606 - EXTENSAO RURAL 
 

Programa: 0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 

 
1053 - IMPL. REF. DO SIST. DE ABASTE. DE ÁGUA EM COM. RURAIS   13.000,00 13.000,00 

1054 - CONST. AMPL. REF. CASAS DE FARINHA COMUNITÁRIA   2.000,00 2.000,00 

 Total do Programa: 0,00 15.000,00 15.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 0,00 15.000,00 15.000,00 

 

SubFunção: 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 
 

Programa: 0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 

 
2067 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO VEGETAL  3.000,00  3.000,00 

 Total do Programa: 3.000,00 0,00 3.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 3.000,00 0,00 3.000,00 

 4.000,00 4.000,00 

Total do Programa: 0,00 4.000,00 4.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 0,00 4.000,00 4.000,00 
    

Total da Funcao: 0,00 4.000,00 4.000,00 

 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 3 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

 
 

Total da Funcao: 227.000,00 22.000,00 249.000,00 
 

 

Função: 21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 
 

SubFunção: 631 - REFORMA AGRARIA 
 

Programa: 0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 

 
1055 - PROJETO DE REFORMA AGRARIA 

 
 
 
 
 

Função: 25 - ENERGIA 
 

SubFunção: 752 - ENERGIA ELETRICA 
 

Programa: 0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 

 
1057 - IMPLANT. E AMPL. DA REDE DE ENERGIA RURAL  4.000,00 4.000,00 

Total do Programa: 0,00 4.000,00 4.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 0,00 4.000,00 4.000,00 
    

Total da Funcao: 0,00 4.000,00 4.000,00 
    

Total da Unidade Orçamentária: 227.000,00 33.000,00 260.000,00 
    

Total do Orgao: 227.000,00 33.000,00 260.000,00 

 

 3.000,00 3.000,00 

Total do Programa: 0,00 3.000,00 3.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 0,00 3.000,00 3.000,00 
    

Total da Funcao: 0,00 3.000,00 3.000,00 

 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 4 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão:  11000 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 

 
UO:  11001 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 

 

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 

SubFunção: 122 - ADMINISTRACAO GERAL 
 

Programa: 0014 - APOIO AOS SERV. ADM. DE ASSUNTOS DO INTERIOR 

 
2069 - MANUT. DA SEC. ESPECIAL DE ASS. DO INTERIOR  31.000,00  31.000,00 

Total do Programa: 31.000,00 0,00 31.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 31.000,00 0,00 31.000,00 
    

Total da Funcao: 31.000,00 0,00 31.000,00 
    

Total da Unidade Orçamentária: 31.000,00 0,00 31.000,00 
    

Total do Orgao: 31.000,00 0,00 31.000,00 

 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 5 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão:  20000 - GABINETE 

 
UO:  20001 - GABINETE 

 

Função: 02 - JUDICIÁRIA 
 

SubFunção: 061 - ACAO JUDICIARIA 
 

Programa: 0002 - GESTÃO E QUALIF. ATIVIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 

 
2003 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA 

 
 
 
 
 

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 

SubFunção: 122 - ADMINISTRACAO GERAL 
 

Programa: 0002 - GESTÃO E QUALIF. ATIVIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 

 
2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO  454.000,00  454.000,00 

1002 - REEQUIPAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO   2.000,00 2.000,00 

 Total do Programa: 454.000,00 2.000,00 456.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 454.000,00 2.000,00 456.000,00 
     

 Total da Funcao: 454.000,00 2.000,00 456.000,00 

 

Função: 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 
 

SubFunção: 181 - POLICIAMENTO 
 

Programa: 0007 - GESTÃO E QUALIF. E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
2142 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA  433.000,00  433.000,00 

Total do Programa: 433.000,00 0,00 433.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 433.000,00 0,00 433.000,00 
    

Total da Funcao: 433.000,00 0,00 433.000,00 
    

Total da Unidade Orçamentária: 997.000,00 2.000,00 999.000,00 
    

Total do Orgao: 997.000,00 2.000,00 999.000,00 

 

 110.000,00  110.000,00 

Total do Programa: 110.000,00 0,00 110.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 110.000,00 0,00 110.000,00 
    

Total da Funcao: 110.000,00 0,00 110.000,00 

 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 6 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão:  30000 - SECRETARIA DE FINANCAS 

 
UO:  30001 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 

SubFunção: 121 - PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 
 

Programa: 0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 

 
1005 - REAPARELHAMENTO DE SETOR DE TRIBUTOS 

 
 
 
 

SubFunção: 122 - ADMINISTRACAO GERAL 
 

Programa: 0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 

 
2007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS  179.000,00  179.000,00 

Total do Programa: 179.000,00 0,00 179.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 179.000,00 0,00 179.000,00 
    

Total da Funcao: 179.000,00 2.000,00 181.000,00 
    

Total da Unidade Orçamentária: 179.000,00 2.000,00 181.000,00 
    

Total do Orgao: 179.000,00 2.000,00 181.000,00 

 

 2.000,00 2.000,00 

Total do Programa: 0,00 2.000,00 2.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 0,00 2.000,00 2.000,00 

 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 7 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão:  40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
UO:  40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 

SubFunção: 122 - ADMINISTRACAO GERAL 
 

Programa: 0003 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO  5.321.000,00  5.321.000,00 

1003 - REAPARELHAMENTO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO   33.000,00 33.000,00 

1004 - CONST. AMPL. REF. DOS CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL   3.000,00 3.000,00 

 Total do Programa: 5.321.000,00 36.000,00 5.357.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 5.321.000,00 36.000,00 5.357.000,00 
     

 Total da Funcao: 5.321.000,00 36.000,00 5.357.000,00 
     

 Total da Unidade Orçamentária: 5.321.000,00 36.000,00 5.357.000,00 
     

 Total do Orgao: 5.321.000,00 36.000,00 5.357.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 8 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão: 50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
UO: 50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Função: 12 - EDUCAÇÃO 
 

SubFunção: 306 - ALIMENTACAO E NUTRICAO 
 

Programa:  0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

 
2022 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE  743.000,00  743.000,00 

 Total do Programa: 743.000,00 0,00 743.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 743.000,00 0,00 743.000,00 

 
SubFunção: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

    

 
Programa:  0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

 
2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  675.000,00  675.000,00 

2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  1.549.000,00  1.549.000,00 

2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%  6.923.000,00  6.923.000,00 

2021 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 60%  14.745.000,00  14.745.000,00 

2025 - MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE  433.000,00  433.000,00 

2026 - MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE  150.000,00  150.000,00 

2027 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA - PDDE  42.000,00  42.000,00 

2028 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS PROGRAMA FNDE  21.000,00  21.000,00 

1007 - CONST. AMPLIAÇÃO E REF. DE PRÉDIOS ESCOLARES   315.000,00 315.000,00 

1010 - CONST. AMPLIAÇÃO E REF. DE PRÉDIOS ESCOLARES - 40% E 25%   101.000,00 101.000,00 

1011 - EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO BÁSICA   68.000,00 68.000,00 

1060 - EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL - 40% E 25%   139.000,00 139.000,00 

 Total do Programa: 24.538.000,00 623.000,00 25.161.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 24.538.000,00 623.000,00 25.161.000,00 

 

SubFunção: 362 - ENSINO MEDIO 
 

Programa: 0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

 
2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO  117.000,00  117.000,00 

 Total do Programa: 117.000,00 0,00 117.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 117.000,00 0,00 117.000,00 

 

SubFunção: 365 - EDUCACAO INFANTIL 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 9 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Programa: 0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

 
2017 - MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR  69.000,00  69.000,00 

1023 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES   42.000,00 42.000,00 

 Total do Programa: 69.000,00 42.000,00 111.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 69.000,00 42.000,00 111.000,00 

 

SubFunção: 366 - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
 

Programa: 0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

 
2029 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 

 
 
 
 
 

Função: 13 - CULTURA 
 

SubFunção: 392 - DIFUSAO CULTURAL 
 

Programa: 0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

 
2030 - MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL 

 
 
 
 
 

Função: 27 - DESPORTO E LAZER 
 

SubFunção: 812 - DESPORTO COMUNITARIO 
 

Programa:  0008 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 

 
1014 - CONST. AMPL. REF. GIN. ESP. QUADRAS E ESTADIO   70.000,00 70.000,00 

1015 - AMPL. REF. DO PARQUE DE VAQUEJADA   20.000,00 20.000,00 

 Total do Programa: 0,00 90.000,00 90.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 0,00 90.000,00 90.000,00 

 
SubFunção: 813 - LAZER 

    

 
Programa:  0008 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 

 
2032 - MANUT. DOS SERVIÇOS RECREATIVOS E DESPORTIVOS  80.000,00  80.000,00 

 Total do Programa: 80.000,00 0,00 80.000,00 

 6.000,00  6.000,00 

Total do Programa: 6.000,00 0,00 6.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 6.000,00 0,00 6.000,00 
    

Total da Funcao: 25.473.000,00 665.000,00 26.138.000,00 

 

 729.000,00  729.000,00 

Total do Programa: 729.000,00 0,00 729.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 729.000,00 0,00 729.000,00 
    

Total da Funcao: 729.000,00 0,00 729.000,00 

 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 10 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

 

Total da Sub Funcao: 80.000,00 0,00 80.000,00 
    

Total da Funcao: 80.000,00 90.000,00 170.000,00 
    

Total da Unidade Orçamentária: 26.282.000,00 755.000,00 27.037.000,00 
    

Total do Orgao: 26.282.000,00 755.000,00 27.037.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 11 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão: 60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
UO: 60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Função: 10 - SAÚDE 
 

SubFunção: 301 - ATENCAO BASICA 
 

Programa: 0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 

 
2037 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO  2.161.000,00  2.161.000,00 

2038 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS - PACS  797.000,00  797.000,00 

2039 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF  1.004.000,00  1.004.000,00 

2136 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL  124.000,00  124.000,00 

2137 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  65.000,00  65.000,00 

2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS  273.000,00  273.000,00 

 Total do Programa: 4.424.000,00 0,00 4.424.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 4.424.000,00 0,00 4.424.000,00 

 

SubFunção: 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 

Programa: 0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 

 
2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE  4.739.000,00  4.739.000,00 

2034 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  24.000,00  24.000,00 

2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE  178.000,00  178.000,00 

2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES  2.495.000,00  2.495.000,00 

2040 - ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITÁRIA  691.000,00  691.000,00 

2148 - Consórcio de Saúde  225.000,00  225.000,00 

1017 - CONST. AMP. REF. DE UNIDADE DE SAÚDE   192.000,00 192.000,00 

1018 - REAPARELHAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   287.000,00 287.000,00 

 Total do Programa: 8.352.000,00 479.000,00 8.831.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 8.352.000,00 479.000,00 8.831.000,00 

 

SubFunção: 304 - VIGILANCIA SANITARIA 
 

Programa: 0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 

 
2041 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  161.000,00  161.000,00 

 Total do Programa: 161.000,00 0,00 161.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 161.000,00 0,00 161.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 12 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

SubFunção: 305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 
 

Programa: 0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 

 
2042 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - TFVS  267.000,00  267.000,00 

Total do Programa: 267.000,00 0,00 267.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 267.000,00 0,00 267.000,00 
    

Total da Funcao: 13.204.000,00 479.000,00 13.683.000,00 
    

Total da Unidade Orçamentária: 13.204.000,00 479.000,00 13.683.000,00 
    

Total do Orgao: 13.204.000,00 479.000,00 13.683.000,00 

 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 13 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão: 70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
UO: 70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

SubFunção: 243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
 

Programa: 0013 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIF. DA ASSISTÊNÇIA 

 
2074 - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA  50.000,00  50.000,00 

2144 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇA FELIZ/SUAS)  97.000,00  97.000,00 

 Total do Programa: 147.000,00 0,00 147.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 147.000,00 0,00 147.000,00 

 

SubFunção: 244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 
 

Programa: 0013 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIF. DA ASSISTÊNÇIA 

 
2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.105.000,00  1.105.000,00 

2048 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  79.000,00  79.000,00 

2052 - MANUT. DO FUNDO INVEST. ECON. E SOCIAL - FIES  40.000,00  40.000,00 

2054 - GESTÃO DE AÇÕES DO BENEFICIO EVENTUAL  31.000,00  31.000,00 

2070 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PBV (SCFV) E PBF (AÇÕES CRAS)  723.000,00  723.000,00 

2071 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE (CREAS)  96.000,00  96.000,00 

2072 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS  144.000,00  144.000,00 

2073 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF  210.000,00  210.000,00 

1020 - CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL   35.000,00 35.000,00 

1021 - EQUIPAMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   22.000,00 22.000,00 

 Total do Programa: 2.428.000,00 57.000,00 2.485.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 2.428.000,00 57.000,00 2.485.000,00 
     

 Total da Funcao: 2.575.000,00 57.000,00 2.632.000,00 
     

 Total da Unidade Orçamentária: 2.575.000,00 57.000,00 2.632.000,00 
     

 Total do Orgao: 2.575.000,00 57.000,00 2.632.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 14 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão:  80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 

 
UO:  80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 

 

Função: 15 - URBANISMO 
 

SubFunção: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
 

Programa: 0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 

 
2053 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS  2.343.000,00  2.343.000,00 

2055 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FIES  3.000,00  3.000,00 

2135 - MANUTENÇÃO DE RUAS, PRAÇAS E JARDINS  206.000,00  206.000,00 

1026 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS   12.000,00 12.000,00 

1028 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA   12.000,00 12.000,00 

1029 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS   55.000,00 55.000,00 

1030 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS   121.000,00 121.000,00 

1031 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS - REC. CONV. PRÓPRIOS E FIE   197.000,00 197.000,00 

 Total do Programa: 2.552.000,00 397.000,00 2.949.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 2.552.000,00 397.000,00 2.949.000,00 

 

SubFunção: 452 - SERVICOS URBANOS 
 

Programa: 0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 

 
2057 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA  1.496.000,00  1.496.000,00 

2147 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA  82.000,00  82.000,00 

 Total do Programa: 1.578.000,00 0,00 1.578.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 1.578.000,00 0,00 1.578.000,00 
     

 Total da Funcao: 4.130.000,00 397.000,00 4.527.000,00 

 

Função: 16 - HABITAÇÃO 
 

SubFunção: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
 

Programa: 0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 

 
1033 - PLANEJ. URBANO LOTEAMENTO E CASA POPULARES   3.000,00 3.000,00 

 Total do Programa: 0,00 3.000,00 3.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 0,00 3.000,00 3.000,00 
     

 Total da Funcao: 0,00 3.000,00 3.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 15 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Função: 17 - SANEAMENTO 
 

SubFunção: 512 - SANEAMENTO BASICO URBANO 
 

Programa:  0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 

 
2059 - MANUT. DE REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  5.000,00  5.000,00 

1035 - CONST. E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABAST. DE ÁGUA   4.000,00 4.000,00 

1036 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO   31.000,00 31.000,00 

1038 - ABERT. DE BARRAG. AGUADAS P. ARTES. E CISTERNAS   12.000,00 12.000,00 

 Total do Programa: 5.000,00 47.000,00 52.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 5.000,00 47.000,00 52.000,00 
     

 Total da Funcao: 5.000,00 47.000,00 52.000,00 

 

Função: 20 - AGRICULTURA 

 
SubFunção: 605 - ABASTECIMENTO 

    

 
Programa:  0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 

 
1039 - INFRA-ESTRUTURA DE FEIRAS LIVRES   8.000,00 8.000,00 

1040 - CONST. AMPLIAÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL   14.000,00 14.000,00 

 Total do Programa: 0,00 22.000,00 22.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 0,00 22.000,00 22.000,00 
     

 Total da Funcao: 0,00 22.000,00 22.000,00 

 

Função: 26 - TRANSPORTE 
 

SubFunção: 782 - TRANSPORTE RODOVIARIO 
 

Programa: 0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 

 
1043 - CONST./AMPL. MELHORIA ESTR. VICINAIS - ROYALTIES   3.000,00 3.000,00 

 Total do Programa: 0,00 3.000,00 3.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 0,00 3.000,00 3.000,00 
     

 Total da Funcao: 0,00 3.000,00 3.000,00 
     

 Total da Unidade Orçamentária: 4.135.000,00 472.000,00 4.607.000,00 
     

 Total do Orgao: 4.135.000,00 472.000,00 4.607.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 16 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão:  90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

 
UO:  90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

 

Função: 26 - TRANSPORTE 
 

SubFunção: 782 - TRANSPORTE RODOVIARIO 
 

Programa: 0012 - MANUTENÇÃO EXP. E MODERN. DO TRANSPORTE 

 
2063 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES  915.000,00  915.000,00 

2064 - MANUT. E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS  418.000,00  418.000,00 

1045 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO   2.000,00 2.000,00 

1046 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS   23.000,00 23.000,00 

1047 - CONSTRUÇÃO DE PONTILHÕES E MATA-BURROS   3.000,00 3.000,00 

1049 - REEQUIPAMENTO DO SETOR   15.000,00 15.000,00 

1050 - CONSTRUÇÃO DE PONTES   30.000,00 30.000,00 

 Total do Programa: 1.333.000,00 73.000,00 1.406.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 1.333.000,00 73.000,00 1.406.000,00 
     

 Total da Funcao: 1.333.000,00 73.000,00 1.406.000,00 
     

 Total da Unidade Orçamentária: 1.333.000,00 73.000,00 1.406.000,00 
     

 Total do Orgao: 1.333.000,00 73.000,00 1.406.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 17 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão:  91000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

 
UO:  91001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

 

Função: 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 

SubFunção: 331 - PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 
 

Programa:  0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 

 
2008 - CONTRIB. P FORMAÇÃO DO PATRIM. SERV.PUBLICO  269.000,00  269.000,00 

 Total do Programa: 269.000,00 0,00 269.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 269.000,00 0,00 269.000,00 

 
SubFunção: 843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

    

 
Programa:  0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 

 
1006 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO  1.104.000,00 1.104.000,00 

Total do Programa: 0,00 1.104.000,00 1.104.000,00 
    

Total da Sub Funcao: 0,00 1.104.000,00 1.104.000,00 
    

Total da Funcao: 269.000,00 1.104.000,00 1.373.000,00 
    

Total da Unidade Orçamentária: 269.000,00 1.104.000,00 1.373.000,00 
    

Total do Orgao: 269.000,00 1.104.000,00 1.373.000,00 

 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 18 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão:  92000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

 
UO:  92001 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

 

Função: 99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 
 

SubFunção: 999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
 

Programa: 0003 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
1058 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA  844.649,53 844.649,53 

Total do Programa: 0,00 844.649,53 844.649,53 
    

Total da Sub Funcao: 0,00 844.649,53 844.649,53 
    

Total da Funcao: 0,00 844.649,53 844.649,53 
    

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 844.649,53 844.649,53 
    

Total do Orgao: 0,00 844.649,53 844.649,53 

 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO Anexo 6 da Lei 4.320/64 

Pag: 19 / 19 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

Orgão:  93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

 
UO:  93001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

 

Função: 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 

SubFunção: 541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
 

Programa: 0015 - GESTÃO RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 

 
2145 - IMPLANT. DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL  3.000,00  3.000,00 

2146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE  183.000,00  183.000,00 

 Total do Programa: 186.000,00 0,00 186.000,00 
     

 Total da Sub Funcao: 186.000,00 0,00 186.000,00 
     

 Total da Funcao: 186.000,00 0,00 186.000,00 
     

 Total da Unidade Orçamentária: 186.000,00 0,00 186.000,00 
     

 Total do Orgao: 186.000,00 0,00 186.000,00 
     

 Total da Despesa:   60.682.649,53 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO Anexo 7 da Lei 4.320/64 

Pag: 1 / 4 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

 

01 - LEGISLATIVA 1.963.000,00 123.000,00 2.086.000,00 

031 - ACAO LEGISLATIVA 1.963.000,00 123.000,00 2.086.000,00 

0001 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 1.963.000,00 123.000,00 2.086.000,00 

02 - JUDICIÁRIA 110.000,00 0,00 110.000,00 

061 - ACAO JUDICIARIA 110.000,00 0,00 110.000,00 

0002 - GESTÃO E QUALIF. ATIVIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 110.000,00 0,00 110.000,00 

04 - ADMINISTRAÇÃO 5.985.000,00 40.000,00 6.025.000,00 

121 - PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 0,00 2.000,00 2.000,00 

0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 0,00 2.000,00 2.000,00 

122 - ADMINISTRACAO GERAL 5.985.000,00 38.000,00 6.023.000,00 

0002 - GESTÃO E QUALIF. ATIVIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 454.000,00 2.000,00 456.000,00 

0003 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 5.321.000,00 36.000,00 5.357.000,00 

0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 179.000,00 0,00 179.000,00 

0014 - APOIO AOS SERV. ADM. DE ASSUNTOS DO INTERIOR 31.000,00 0,00 31.000,00 

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 433.000,00 0,00 433.000,00 

181 - POLICIAMENTO 433.000,00 0,00 433.000,00 

0007 - GESTÃO E QUALIF. E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 433.000,00 0,00 433.000,00 

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.575.000,00 57.000,00 2.632.000,00 

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 147.000,00 0,00 147.000,00 

0013 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIF. DA ASSISTÊNÇIA 147.000,00 0,00 147.000,00 

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 2.428.000,00 57.000,00 2.485.000,00 

0013 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIF. DA ASSISTÊNÇIA 2.428.000,00 57.000,00 2.485.000,00 

10 - SAÚDE 13.204.000,00 479.000,00 13.683.000,00 

301 - ATENCAO BASICA 4.424.000,00 0,00 4.424.000,00 

0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 4.424.000,00 0,00 4.424.000,00 

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 8.352.000,00 479.000,00 8.831.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO Anexo 7 da Lei 4.320/64 

Pag: 2 / 4 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

 

0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 8.352.000,00 479.000,00 8.831.000,00 

304 - VIGILANCIA SANITARIA 161.000,00 0,00 161.000,00 

0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 161.000,00 0,00 161.000,00 

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 267.000,00 0,00 267.000,00 

0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 267.000,00 0,00 267.000,00 

12 - EDUCAÇÃO 25.473.000,00 665.000,00 26.138.000,00 

306 - ALIMENTACAO E NUTRICAO 743.000,00 0,00 743.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 743.000,00 0,00 743.000,00 

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 24.538.000,00 623.000,00 25.161.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 24.538.000,00 623.000,00 25.161.000,00 

362 - ENSINO MEDIO 117.000,00 0,00 117.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 117.000,00 0,00 117.000,00 

365 - EDUCACAO INFANTIL 69.000,00 42.000,00 111.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 69.000,00 42.000,00 111.000,00 

366 - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 6.000,00 0,00 6.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 6.000,00 0,00 6.000,00 

13 - CULTURA 729.000,00 0,00 729.000,00 

392 - DIFUSAO CULTURAL 729.000,00 0,00 729.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 729.000,00 0,00 729.000,00 

15 - URBANISMO 4.130.000,00 397.000,00 4.527.000,00 

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.552.000,00 397.000,00 2.949.000,00 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 2.552.000,00 397.000,00 2.949.000,00 

452 - SERVICOS URBANOS 1.578.000,00 0,00 1.578.000,00 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 1.578.000,00 0,00 1.578.000,00 

16 - HABITAÇÃO 0,00 3.000,00 3.000,00 

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 3.000,00 3.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO Anexo 7 da Lei 4.320/64 

Pag: 3 / 4 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 0,00 3.000,00 3.000,00 

17 - SANEAMENTO 5.000,00 47.000,00 52.000,00 

512 - SANEAMENTO BASICO URBANO 5.000,00 47.000,00 52.000,00 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 5.000,00 47.000,00 52.000,00 

18 - GESTÃO AMBIENTAL 186.000,00 4.000,00 190.000,00 

541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 186.000,00 4.000,00 190.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 0,00 4.000,00 4.000,00 

0015 - GESTÃO RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 186.000,00 0,00 186.000,00 

20 - AGRICULTURA 227.000,00 44.000,00 271.000,00 

605 - ABASTECIMENTO 224.000,00 29.000,00 253.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 224.000,00 7.000,00 231.000,00 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 0,00 22.000,00 22.000,00 

606 - EXTENSAO RURAL 0,00 15.000,00 15.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 0,00 15.000,00 15.000,00 

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 3.000,00 0,00 3.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 3.000,00 0,00 3.000,00 

21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 0,00 3.000,00 3.000,00 

631 - REFORMA AGRARIA 0,00 3.000,00 3.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 0,00 3.000,00 3.000,00 

25 - ENERGIA 0,00 4.000,00 4.000,00 

752 - ENERGIA ELETRICA 0,00 4.000,00 4.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 0,00 4.000,00 4.000,00 

26 - TRANSPORTE 1.333.000,00 76.000,00 1.409.000,00 

782 - TRANSPORTE RODOVIARIO 1.333.000,00 76.000,00 1.409.000,00 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 0,00 3.000,00 3.000,00 

0012 - MANUTENÇÃO EXP. E MODERN. DO TRANSPORTE 1.333.000,00 73.000,00 1.406.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO Anexo 7 da Lei 4.320/64 

Pag: 4 / 4 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
Atividade + 

Operacao Especial 

 

Projeto 
 

Total 

 

27 - DESPORTO E LAZER  80.000,00 90.000,00 170.000,00 

812 - DESPORTO COMUNITARIO 
 

0,00 90.000,00 90.000,00 

0008 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 
 

0,00 90.000,00 90.000,00 

813 - LAZER 
 

80.000,00 0,00 80.000,00 

0008 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 
 

80.000,00 0,00 80.000,00 

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  269.000,00 1.104.000,00 1.373.000,00 

331 - PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 
 

269.000,00 0,00 269.000,00 

0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 
 

269.000,00 0,00 269.000,00 

843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA 
 

0,00 1.104.000,00 1.104.000,00 

0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 
 

0,00 1.104.000,00 1.104.000,00 

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA  0,00 844.649,53 844.649,53 

999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
 

0,00 844.649,53 844.649,53 

0003 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 

0,00 844.649,53 844.649,53 

 Total da Despesa:   60.682.649,53 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS Anexo 8 da Lei 4.320/64 

Conta Ordinarios Vinculados Total 

Pag: 1 / 4 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

01 - LEGISLATIVA 2.086.000,00 0,00 2.086.000,00 

031 - ACAO LEGISLATIVA 2.086.000,00 0,00 2.086.000,00 

0001 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA 2.086.000,00 0,00 2.086.000,00 

02 - JUDICIÁRIA 110.000,00 0,00 110.000,00 

061 - ACAO JUDICIARIA 110.000,00 0,00 110.000,00 

0002 - GESTÃO E QUALIF. ATIVIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 110.000,00 0,00 110.000,00 

04 - ADMINISTRAÇÃO 6.024.000,00 1.000,00 6.025.000,00 

121 - PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 2.000,00 0,00 2.000,00 

0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 2.000,00 0,00 2.000,00 

122 - ADMINISTRACAO GERAL 6.022.000,00 1.000,00 6.023.000,00 

0002 - GESTÃO E QUALIF. ATIVIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 456.000,00 0,00 456.000,00 

0003 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 5.357.000,00 0,00 5.357.000,00 

0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 179.000,00 0,00 179.000,00 

0014 - APOIO AOS SERV. ADM. DE ASSUNTOS DO INTERIOR 30.000,00 1.000,00 31.000,00 

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 433.000,00 0,00 433.000,00 

181 - POLICIAMENTO 433.000,00 0,00 433.000,00 

0007 - GESTÃO E QUALIF. E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 433.000,00 0,00 433.000,00 

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.129.000,00 1.503.000,00 2.632.000,00 

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 19.000,00 128.000,00 147.000,00 

0013 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIF. DA ASSISTÊNÇIA 19.000,00 128.000,00 147.000,00 

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 1.110.000,00 1.375.000,00 2.485.000,00 

0013 - GESTÃO AMPLIAÇÃO E QUALIF. DA ASSISTÊNÇIA 1.110.000,00 1.375.000,00 2.485.000,00 

10 - SAÚDE 0,00 13.683.000,00 13.683.000,00 

301 - ATENCAO BASICA 0,00 4.424.000,00 4.424.000,00 

0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 0,00 4.424.000,00 4.424.000,00 

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 8.831.000,00 8.831.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS Anexo 8 da Lei 4.320/64 

Conta Ordinarios Vinculados Total 

Pag: 2 / 4 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 0,00 8.831.000,00 8.831.000,00 

304 - VIGILANCIA SANITARIA 0,00 161.000,00 161.000,00 

0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 0,00 161.000,00 161.000,00 

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 267.000,00 267.000,00 

0011 - GESTÃO E AMPL. E QUALIF. ASSISTÊNCIA SAÚDE 0,00 267.000,00 267.000,00 

12 - EDUCAÇÃO 86.000,00 26.052.000,00 26.138.000,00 

306 - ALIMENTACAO E NUTRICAO 73.000,00 670.000,00 743.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 73.000,00 670.000,00 743.000,00 

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 13.000,00 25.148.000,00 25.161.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 13.000,00 25.148.000,00 25.161.000,00 

362 - ENSINO MEDIO 0,00 117.000,00 117.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 0,00 117.000,00 117.000,00 

365 - EDUCACAO INFANTIL 0,00 111.000,00 111.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 0,00 111.000,00 111.000,00 

366 - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 6.000,00 6.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 0,00 6.000,00 6.000,00 

13 - CULTURA 715.000,00 14.000,00 729.000,00 

392 - DIFUSAO CULTURAL 715.000,00 14.000,00 729.000,00 

0006 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 715.000,00 14.000,00 729.000,00 

15 - URBANISMO 4.112.000,00 415.000,00 4.527.000,00 

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.544.000,00 405.000,00 2.949.000,00 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 2.544.000,00 405.000,00 2.949.000,00 

452 - SERVICOS URBANOS 1.568.000,00 10.000,00 1.578.000,00 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 1.568.000,00 10.000,00 1.578.000,00 

16 - HABITAÇÃO 1.000,00 2.000,00 3.000,00 

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.000,00 2.000,00 3.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS Anexo 8 da Lei 4.320/64 

Conta Ordinarios Vinculados Total 

Pag: 3 / 4 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 1.000,00 2.000,00 3.000,00 

17 - SANEAMENTO 21.000,00 31.000,00 52.000,00 

512 - SANEAMENTO BASICO URBANO 21.000,00 31.000,00 52.000,00 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 21.000,00 31.000,00 52.000,00 

18 - GESTÃO AMBIENTAL 187.000,00 3.000,00 190.000,00 

541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 187.000,00 3.000,00 190.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 1.000,00 3.000,00 4.000,00 

0015 - GESTÃO RECUPERAÇÃO E CONTROLE DO MEIO AMBIENTE 186.000,00 0,00 186.000,00 

20 - AGRICULTURA 265.000,00 6.000,00 271.000,00 

605 - ABASTECIMENTO 248.000,00 5.000,00 253.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 230.000,00 1.000,00 231.000,00 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 18.000,00 4.000,00 22.000,00 

606 - EXTENSAO RURAL 14.000,00 1.000,00 15.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 14.000,00 1.000,00 15.000,00 

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 3.000,00 0,00 3.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 3.000,00 0,00 3.000,00 

21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 3.000,00 0,00 3.000,00 

631 - REFORMA AGRARIA 3.000,00 0,00 3.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 3.000,00 0,00 3.000,00 

25 - ENERGIA 2.000,00 2.000,00 4.000,00 

752 - ENERGIA ELETRICA 2.000,00 2.000,00 4.000,00 

0005 - GESTÃO DE DES. DA AGRICULTURA E EXPANSÃO 2.000,00 2.000,00 4.000,00 

26 - TRANSPORTE 1.331.000,00 78.000,00 1.409.000,00 

782 - TRANSPORTE RODOVIARIO 1.331.000,00 78.000,00 1.409.000,00 

0010 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 0,00 3.000,00 3.000,00 

0012 - MANUTENÇÃO EXP. E MODERN. DO TRANSPORTE 1.331.000,00 75.000,00 1.406.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS Anexo 8 da Lei 4.320/64 

Conta Ordinarios Vinculados Total 

Pag: 4 / 4 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

27 - DESPORTO E LAZER  143.000,00 27.000,00 170.000,00 

812 - DESPORTO COMUNITARIO 
 

63.000,00 27.000,00 90.000,00 

0008 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 
 

63.000,00 27.000,00 90.000,00 

813 - LAZER 
 

80.000,00 0,00 80.000,00 

0008 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO E LAZER 
 

80.000,00 0,00 80.000,00 

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  1.357.000,00 16.000,00 1.373.000,00 

331 - PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 
 

253.000,00 16.000,00 269.000,00 

0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 
 

253.000,00 16.000,00 269.000,00 

843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA 
 

1.104.000,00 0,00 1.104.000,00 

0004 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO 
 

1.104.000,00 0,00 1.104.000,00 

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA  844.649,53 0,00 844.649,53 

999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
 

844.649,53 0,00 844.649,53 

0003 - GESTÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 

844.649,53 0,00 844.649,53 

 Total da Despesa:   60.682.649,53 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES Anexo 9 da Lei 4.320/64 

Pag: 1 / 6 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta LEGISLATIVA JUDICIÁRIA 
ESSENCIAL À 

JUSTIÇA 
ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL 

 

01000 - CÂMARA MUNICIPAL 2.086.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11000 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 0,00 0,00 0,00 31.000,00 0,00 

20000 - GABINETE 0,00 110.000,00 0,00 456.000,00 0,00 

30000 - SECRETARIA DE FINANCAS 0,00 0,00 0,00 181.000,00 0,00 

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 5.357.000,00 0,00 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

91000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

92000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Total 2.086.000,00 110.000,00 0,00 6.025.000,00 0,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES Anexo 9 da Lei 4.320/64 

Pag: 2 / 6 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
SEGURANÇA 

PÚBLICA 
RELAÇÕES 

EXTERIORES 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
PREVIDÊNCIA 

SOCIAL 
SAÚDE 

 

01000 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11000 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20000 - GABINETE 433.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30000 - SECRETARIA DE FINANCAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 13.683.000,00 

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 2.632.000,00 0,00 0,00 

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

91000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

92000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Total 433.000,00 0,00 2.632.000,00 0,00 13.683.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES Anexo 9 da Lei 4.320/64 

Pag: 3 / 6 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA 
DIREITOS DA 

CIDADANIA 
URBANISMO 

 

01000 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11000 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20000 - GABINETE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30000 - SECRETARIA DE FINANCAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 26.138.000,00 729.000,00 0,00 0,00 

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 4.527.000,00 

90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

91000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

92000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Total 0,00 26.138.000,00 729.000,00 0,00 4.527.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES Anexo 9 da Lei 4.320/64 

Pag: 4 / 6 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
AGRICULTURA 

 

01000 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 4.000,00 0,00 249.000,00 

11000 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20000 - GABINETE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30000 - SECRETARIA DE FINANCAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 3.000,00 52.000,00 0,00 0,00 22.000,00 

90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

91000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

92000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 186.000,00 0,00 0,00 
 

Total 3.000,00 52.000,00 190.000,00 0,00 271.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES Anexo 9 da Lei 4.320/64 

Pag: 5 / 6 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta 
ORGANIZAÇÃO 

AGRÁRIA 
INDÚSTRIA 

COMÉRCIO E 
SERVIÇOS 

COMUNICAÇÕES ENERGIA 

 

01000 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 3.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 

11000 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20000 - GABINETE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30000 - SECRETARIA DE FINANCAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

91000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

92000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Total 3.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

LOA 2020 

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES Anexo 9 da Lei 4.320/64 

Pag: 6 / 6 [2910404:GovNet versão:1908243] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA 

 

 

 

 

Conta TRANSPORTE DESPORTO E 
ENCARGOS 
ESPECIAIS 

RESERVA DE 
CONTIGÊNCIA 

TOTAL 

 

01000 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 2.086.000,00 

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 260.000,00 

11000 - SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS 0,00 0,00 0,00 0,00 31.000,00 

20000 - GABINETE 0,00 0,00 0,00 0,00 999.000,00 

30000 - SECRETARIA DE FINANCAS 0,00 0,00 0,00 0,00 181.000,00 

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 5.357.000,00 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 170.000,00 0,00 0,00 27.037.000,00 

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 13.683.000,00 

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 2.632.000,00 

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 3.000,00 0,00 0,00 0,00 4.607.000,00 

90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 1.406.000,00 0,00 0,00 0,00 1.406.000,00 

91000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 1.373.000,00 0,00 1.373.000,00 

92000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 844.649,53 844.649,53 

93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 186.000,00 
 

Total 1.409.000,00 170.000,00 1.373.000,00 844.649,53 60.682.649,53 

 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

LEI 1088/2019 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

       

 

“Dispõe sobre a reestruturação do 

Conselho Municipal de Acompanhamento 

e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da 

Educação - Conselho do Fundeb.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA, no uso das 

atribuições contidas no art. 73 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o 

disposto no art. 24, § 1º da Lei Federal nº 11.494/2007, faz saber que a 

Câmara Municipal decretou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 

Capítulo I 

Das Disposições Preliminares 

Art. 1º.  Fica reestruturado o Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do 

Fundeb, criado pela Lei Municipal nº 885, de 16 de abril de2007, no âmbito do 

município de Encruzilhada – Bahia. 

 

Capítulo II 

Da composição 

Art. 2º.  O Conselho a que se refere o art. 1º é constituído por 11 (onze) 

membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme 

representação e indicação a seguir discriminadas:  

I - 1 (um) representante do Poder Executivo Municipal; 

II –1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação ou órgão 

educacional equivalente; 

III - 1 (um) representante dos professores da educação básica pública; 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

IV - 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas; 

V - 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas 

básicas públicas; 

VI - 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública; 

VII - 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, 

sendo 1 (um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas. 

VIII - 1 (um) representante do Conselho Municipal de Educação; e 

IX – 1 (um) representante do Conselho Tutelar. 

§ 1º. Os membros de que tratam os incisos IV, VI e VII deste artigo serão 

indicados pelo conjunto dos estabelecimentos, após processo eletivo 

organizado para escolha dos indicados, pelos respectivos pares. 

§ 2º. Os membros de que tratam os incisos III e V serão indicados pelas 

entidades sindicais das respectivas categorias. 

§ 3º. A indicação referida no caput deste artigo, para os mandatos posteriores 

ao primeiro, deverá ocorrer em até vinte dias antes do término do mandato 

vigente, para a nomeação dos conselheiros que atuarão no mandato seguinte. 

§ 4º. Os conselheiros de que trata o caput deste artigo deverão guardar 

vínculo formal com os segmentos que representam, devendo esta condição 

constituir-se como pré-requisito à participação no processo eletivo previsto no 

§ 5º. São impedidos de integrar o Conselho do Fundeb: 

I - cônjuge e parentes consanguíneos ou afins, até terceiro grau, do Prefeito e 

do Vice-Prefeito, e dos Secretários Municipais; 

II - tesoureiro, contador ou funcionário de empresa de assessoria ou 

consultoria que prestem serviços relacionados à administração ou controle 

interno dos recursos do Fundo, bem como cônjuges, parentes consanguíneos 

ou afins, até terceiro grau, desses profissionais; 

III - estudantes que não sejam emancipados; e 

IV - pais de alunos que: 

a) exerçam cargos ou funções públicas de livre nomeação e exoneração no 

âmbito do Poder Executivo Municipal; ou 

b) prestem serviços terceirizados ao Poder Executivo Municipal.  



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

Art. 3º. O suplente substituirá o titular do Conselho do Fundeb nos casos de 

afastamentos temporários ou eventuais deste, e assumirá sua vaga 

temporariamente até que seja nomeado outro titular, nas hipóteses de 

afastamento definitivo decorrente de: 

I – desligamento por motivos particulares; 

II – rompimento do vínculo de que trata o § 3º, do art. 2º; e 

III – situação de impedimento previsto no § 5º, incorrida pelo titular no 

decorrer de seu mandato. 

Parágrafo Único. Na hipótese em que o conselheiro titular e/ou suplente 

incorrerem na situação de afastamento definitivo descrito no art. 3º, a 

instituição ou segmento responsável pela indicação deverá indicar novos 

representantes para o Conselho do Fundeb. 

Art. 4º. O mandato dos membros do Conselho será de 2 (dois) anos, permitida 

uma única recondução por igual período. 

Capítulo III 

Das Competências do Conselho do FUNDEB 

Art. 5º. Compete ao Conselho do FUNDEB: 

I – acompanhar e controlar a repartição, transferência e aplicação dos 

recursos do Fundo; 

II – supervisionar a realização do Censo Escolar e a elaboração da proposta 

orçamentária anual do Poder Executivo Municipal, com o objetivo de 

concorrer para o regular e tempestivo tratamento e encaminhamento dos 

dados estatísticos e financeiros que alicerçam a operacionalização do 

Fundeb; 

III – examinar os registros contábeis e demonstrativos gerenciais mensais e 

atualizados relativos aos recursos repassados ou retidos à conta do Fundo;  

IV – emitir parecer sobre as prestações de contas dos recursos do Fundo, que 

deverão ser disponibilizadas mensalmente pelo Poder Executivo Municipal; 

V – aos conselhos incumbe, também, acompanhar a aplicação dos recursos 

federais transferidos à conta do Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

do Escolar - PNATE e do Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

Atendimento à Educação de Jovens e Adultos e, ainda, receber e analisar as 

prestações de contas referentes a esses Programas, formulando pareceres 

conclusivos acerca da aplicação desses recursos e encaminhando-os ao 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE; e 

VI - outras atribuições que a legislação específica eventualmente estabeleça. 

Parágrafo Único. O parecer de que trata o inciso IV deste artigo deverá ser 

apresentado ao Poder Executivo Municipal em até trinta dias antes do 

vencimento do prazo para a apresentação da prestação de contas junto ao 

Tribunal de Contas dos Municípios. 

 

Capítulo IV 

Das Disposições Finais 

Art. 6º. O Conselho do Fundeb terá um Presidente e um Vice-Presidente, 

ambos eleitos por seus pares.  

Parágrafo Único. Estão impedidos de ocupar a Presidência e a Vice- 

presidência os conselheiros designados nos termos do art. 2º, inciso I, desta 

Lei. 

Art. 7º. Na hipótese em que o membro que ocupa a função de Presidente do 

Conselho do Fundeb incorrer na situação de afastamento definitivo previsto 

no art. 3º, a Presidência será ocupada pelo Vice-Presidente. 

Art. 8º. No prazo máximo de 30 (trinta) dias após a instalação do Conselho do 

Fundeb, deverá ser aprovado o Regimento Interno que viabilize seu 

funcionamento. 

Art. 9º. As reuniões ordinárias do Conselho do Fundeb serão realizadas 

mensalmente, com a presença da maioria de seus membros, e, 

extraordinariamente, quando convocados pelo Presidente ou mediante 

solicitação por escrito de pelo menos um terço dos membros efetivos. 

Parágrafo Único. As deliberações serão tomadas pela maioria dos membros 

presentes, cabendo ao Presidente o voto de qualidade, nos casos em que o 

julgamento depender de desempate. 

Art. 10. O Conselho do Fundeb atuará com autonomia em suas decisões, sem 

vinculação ou subordinação institucional ao Poder Executivo Municipal. 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

Art. 11. A atuação dos membros do Conselho do Fundeb: 

I - não será remunerada; 

II - é considerada atividade de relevante interesse social; 

III - assegura isenção da obrigatoriedade de testemunhar sobre informações 

recebidas ou prestadas em razão do exercício de suas atividades de 

conselheiro, e sobre as pessoas que lhes confiarem ou deles receberem 

informações; e 

IV - veda, quando os conselheiros forem representantes de professores e 

diretores ou de servidores das escolas públicas, no curso do mandato: 

a) exoneração de ofício ou demissão do cargo ou emprego sem justa causa, 

ou transferência involuntária do estabelecimento de ensino em que atuam; 

b) atribuição de falta injustificada ao serviço, em função das atividades do 

conselho; e 

c) afastamento involuntário e injustificado da condição de conselheiro antes 

do término do mandato para o qual tenha sido designado. 

V - veda, quando os conselheiros forem representantes de estudantes em 

atividades do Conselho, no curso do mandato, atribuição de falta injustificada 

nas atividades escolares. 

Art. 12. O Conselho do Fundeb não contará com estrutura administrativa 

própria, devendo o Município garantir infraestrutura e condições materiais 

adequadas à execução plena das competências do Conselho e oferecer ao 

Ministério da Educação os dados cadastrais relativos a sua criação e 

composição. 

Parágrafo Único. A Prefeitura Municipal deverá ceder ao Conselho do Fundeb 

um servidor do quadro efetivo municipal para atuar como Secretário Executivo 

deste. 

Art. 13. O Conselho do Fundeb poderá, sempre que julgar conveniente: 

I - apresentar, ao Poder Legislativo local e aos órgãos de controle interno e 

externo manifestação formal acerca dos registros contábeis e dos 

demonstrativos gerenciais do Fundo; e 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

II - por decisão da maioria de seus membros, convocar o Secretário Municipal 

de Educação, ou servidor equivalente, para prestar esclarecimentos acerca do 

fluxo de recursos e a execução das despesas do Fundo, devendo a 

autoridade convocada apresentar-se em prazo não superior a trinta dias. 

III - requisitar ao Poder Executivo cópia de documentos referentes a: 

a) licitação, empenho, liquidação e pagamento de obras e serviços custeados 

com recursos do Fundo; 

b) folhas de pagamento dos profissionais da educação, as quais deverão 

discriminar aqueles em efetivo exercício na educação básica e indicar o 

respectivo nível, modalidade ou tipo de estabelecimento a que estejam 

vinculados; 

c) documentos referentes a convênios do Poder Executivo com as instituições 

comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos que são 

contempladas com recursos do Fundeb; 

d) outros documentos necessários ao desempenho de suas funções; 

IV - realizar visitas e inspetorias in loco para verificar: 

a) o desenvolvimento regular de obras e serviços efetuados nas instituições 

escolares com recursos do Fundo; 

b) a adequação do serviço de transporte escolar; 

c) a utilização em benefício do sistema de ensino de bens adquiridos com 

recursos do Fundo. 

Art. 14. Durante o prazo previsto no § 3º do art. 2º, os representantes dos 

segmentos indicados para o mandato subsequente do Conselho deverão se 

reunir com os membros do Conselho do Fundeb, cujo mandato está se 

encerrando, para transferência de documentos e informações de interesse do 

Conselho. 

Art. 15. Fica acrescentado um inciso ao artigo 6º da Lei Municipal nº 944, de 

27 de Abril de 2009 com a seguinte redação: 

IV – Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - Conselho do Fundeb – de natureza fiscalizadora 

e controle social; 



Nº de autenticação: 258F607B05-0BB3CDAACC-734C0292C3-3E1 943BC99

SegundaFeira

02 de Dezembro de 2019

Edição nº 464

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

Art. 16. Ficam revogados a alínea b do artigo 10 e artigo 16 da Lei Municipal 

nº 944, de 27 de Abril de 2009. 

 

Art. 17. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

Leis Municipais nº 885, de 16 de abril de 2007, 1.021, de 25 de junho de 

2014, 1.024, de 25 de agosto de 2014 e demais disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA – BAHIA, 29 

DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

 

 

 

WEKISLEY TEXEIRA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

CLÉSIO SANTOS COSTA 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-12-02T18:20:20-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




